Conclusio prima

Retributio fm̄ analogū maxime saluat amicitia dissimiliū p̄sonaz. Qd p̄bat phus. qz amicitia est semp ius- ticia. sed iusticia maxime saluat fm̄ analogū. i. p̄portio- nabile. ergo retributio fm̄ analogū maxime saluat amicitia dissimiliū p̄sonaz. Quoz probat textus. qz in iusticia politica corario pro calciamētis que dedit fit retributio eius qd necessariū est siue p̄portionale. et est idem de rectorē z alijs artificib;. Et quo patz qz diffi- culter hec amicitia saluat: z magis difficulter q̄ iusticia p̄mutatiua. qz in iusticia p̄mutatiua oia mensurāta sunt denario. sed obsequia amicōz z effectus eoz nō dem non possunt appreciari pecunia. ideo dicit phus qz in p̄municatōib; politicis inuenta est qdam mēsu- ra p̄mūis. sc; denarius ad quem sicut ad mensurā oia p̄mutabilia referuntur z eoz p̄ciū p̄ denariū men- surat. ideo certum est q reddenduz sit qd pro quo. sed ea que fm̄ amicitia p̄mutant. puta effect? z obsequia amicōz denario appreciari nō p̄t. Conclusio secū- da. retributio fm̄ analogū saluat amicitia dissimiliū p̄sonarū in trib;. Pro bat conclusio. qz donatio fm̄ amicitiam est facta fm̄ affectū interiorē z fm̄ obsequiū exte- rius. ergo p̄mo reddendū est p̄portionale fm̄ interiorē rem amorē. Secūdo reddendū est obsequiū exteriū quo ad exteriora dona. Et terciō reddendū est qd dā donū exteriū fm̄ donū p̄portionatū ei qui dat. Unde p̄portionatū est qd maxime amat diues inter ea q̄ pos- sibilia sunt retribuēti. Et hac conclusio sequit q de- fectū analogi in amicitia trib; modis sūt accusatōes. Primo si nō fiat recompensatio interioris affectus. et q̄tum ad hoc de phus qz qnq; in amicitia contingit qz amator accusat amātū. eo qz cū suphabūdantē amat nō tantū redamat ab eo que amat. et qnq; sua accusa- tio est iusta. puta si nō habeat in se vnde sit dign? ama- ri. Secūdo turbat talis amicitia si nō fiat exterior res- tributio q̄tum ad exteriora dona vel obsequia: et q̄tuz

ad hoc dicit textus qd frequenter amarus accusat amato- rem. qd cu plus repro milerat sibi qm a tandem nihil p- ficie. vt dicit textus. Predicte mutue accusatores inter amatores z amari accidit qm amatores amatores dele- crationem z amatus propter vtilitatem. Nam qm accidit qd amatus no exibat amatores delectationem nec amatores amato vtilitate. z ideo fit dissolutio amicitie: qd no p- mittant ea que ad amicitiam p- tinent. non em sibi inuice amant ppter seipos. sed ppter delectationem z vtilitatem que non pmanet. ideo nec amicitie. sed amicitia p- o- pter bonos mores est permanens. qz amici fin ipsam te inuicem amat ppter seipos. Tercio turbat amicitia p hoc qd no recipiatur id qd querebat. sed aliud. cum em aliqs non patit eo qd desiderat. simile est ac si ei nihil fieret. Et ponit phis exemplum. de quodam cy- tharista cui qdam promissit qd quanto melius cantaret tanto plus ei daret. cum aut post cantum repro missio- nem petiisset. respondit ei repro missor qd ei delectatores pro delectatione reddiderat. qz vsu vite in aliquo ei des- lectauerat. Unde si repro missor querit delectationem z cytharista lucrum non est bene recompensatio facta. qz vnus eoz habet qd querebat. alius aut no. z sic dissolutur amicitia. Ille em qui exibat aliquid attedit ad ea quibz indiget z hoz gratia dat illa que dat. Contra aut predicte perturbatores amicitie docet phis que- dam remedia: ostendens primo qd recipiatur digna existimatio p- tinet ad eum qd primo accipit benefici- um. et etia ad eu qd ante dedit. Sed m ille qui ante de- dit videt pcedere iudicium recipiatur illi qd accipit. sicut b: de pitagora. qui (cum docuit discipulos) iussit qd discipuli honorarent cum muneribus qm sibi de- gnu videbat dare pro his que sibi docuerat. z tantum accepit ab vnoquoqz eoz. In talibz em amicitie obse- quijs sufficit quibusda qd eis red dat fm estimati- onem recipiatur beneficii. et sic videt sufficienter in exte- rioribus recipere. qz merces dat viro benefico. z non rei exhibite. z ideo sufficiens videt esse merces qd sufficit vi- ro etiam si no equiparet beneficiu. Item perturbatio amicitie etiam p- uenit ex defectu. eo qd pmo accipit pecunia ante qd deseruiant z postea nihil faciunt eozum que promiserant. z sic p- uenienter accusantur eo qd non perficiunt promissa. Et ad hoc faciendum cogitur sophisti- ce. qz pro omnibz nihil darent ei si pmitteretur arbitrio discipuli. sicut fiebat pitagorice. eo qd tota eozuz sci- entia in quibusdam apparatus z frivolis p- sinit. et sic illi p- uenienter accusantur. qz non faciunt ea pro quibz mercedem accipiunt

Dubitatur primo

Qualiter debeat fieri recompensatio in veris amicis. Rndet textus qd no est collatio beneficii propter pro- misiones alicuius certi ministerij sicut in predictis sic- bar. sed sicut p- tingit in illis qm qz illi qui ostendunt beneficia dant aliquibus propter ipsos accipientes in- tuitu alicuius recompensationis. tunc tales sunt accu- sabiles. quia hoc pertinet ad amicitiaz virtutis. in qd dicitur fieri retributio inspiciendo ad electionem siue affectum facientis. Electio autem pertinet maxime ad amicitiaz z virtutes. et sicut hoc p- seruiatur in amicitia virtutis. sic etiam obseruandum est in p- munitate phi- losophie. puta inter magistrum z discipulum. non enim potest dignitas philosophie qua aliquis addicit me-

surari fm pecuniam. nec potest discipulus equalens magistro p- cium reddere. sed forte reddendus est illud qd sufficit z deo z parentibus. vt dicit textus: Et quo- habetur ista p- munitas auctoritas. Dns parentibus z ma- gistris non potest reddi equalens. qz a deo habent ec- a parentibus esse humanu. z a magistris scientiam.

Dubitatur secundo. qualiter sit recompensatio in ali- is amicitijs a vera amicitia. Respondet textus qd no fit talis datio qd aliquis det amico suo ppter seipsum. sed in aliquo recipienda est dantis intentio. z oportet qd fiat retributio que sit digna danti z accipieri. z si hoc non p- tingat debet existimare dignam recompensatione ille qui plus habuit beneficiu. ideo non solum est neces- sariu sed etia iustiu. Et hoc qd dicitur est probat phi- losophus pmo rone. qz quantum aliquis est adiutus p- beneficia amici in amicitia vtili. aut quantum acceptat delectationem in amicitia delectabili. tantu dignum est qd recipiat. sicut etiam videtur fieri in improbis qd scz qm aliqs estimat re esse pro tanto ea amat. quas- tum aut aliquis sit adiutus ex beneficio. vel quantum at- temptet delectationem ipse maxime scire potest quis est adiutus vel delectatus. ergo necessariu z iustiu est qd eius estimati- onem p- mittatur recompensatio. Deinde idem ostendit phis ex auctoritate legis. quia in aliquibus ci- uilitate lege statuitur qd non fiat aliqua vindicta ci- uis voluntarias p- uentiones. si aliquis postea deceptum se reputet quasi oporteat. vt si aliquis voluntarie tra- didit alicui beneficiu suu vel obsequiu qd soluatur fm eius ius iudicium cui credidit fm modu prime p- mu- nicationis existimant emz legislatores qd ille cui p- n- cipio p- cessum est magis debeat ordinare recompensatio- nem qd ille qui eis p- cessit. z hoc est ideo qz multa sunt que appreciatur equaliter illi qd habet ea qd illi qd de no- uo volunt eam accipere. Videt em similitudinem qd p- p- rta- boua que dant sunt digna multo precio. sed m retribu- tio debet fieri in tantu quantum estimant recipientes vt dicit philosophus tacite questionem respondendo. Il- le qui recipit beneficiu debet appreciari ipsum no fm hoc qd ei videtur dignum postqz habeat. nam homines soleat appreciari bona adepta minus qd si no haberet ea. Rationes ante oppositum facilius soluantur ex- cis que predicta sunt

Abitationem autem habet z talia pa- ta vtrum oportet omnia patri attribu- ere z obedire. vel laborantem quidem medi- co obediendum. ducem exercitus aut ordi- nandū bellicosum. Similiter autem amico magis vel studioso ministranduz. z benefa- crozi reddendum gratiaz magis: vel amico dandum si ambobus non p- tingit. Igit om- nia talia certe qdem determinare non facile multas em z omnimodas habent differen- tias z magnitudine z puitate et bono z ne- cessario. Quonia autem non omnia eidem

reddendū non immanifestum Et beneficia q- dem retribuendū vt in multum magis qd do- nandū amicis. z quemadmodum mutuu cui debet reddendum magis qd amico donan- dum: forte aut neqz hoc semper puta libe- rali latronibus vtrum soluentem p- tra libera- dum: z vtiqz quicūqz sit vel non. Expetēti- aut reddenduz vel patrem liberandū. vide- bitur em vtiqz z seipso magis patrem. Qd igitur dicitur est vniuersaliter qd debinim reddendum. si autem supercedat dario bo- no vel necario ad hoc declinaduz. qm qz em neqz est equalis p- existentiā retribuere cu hic qdem studiosum sciens beneficiat. huic aut redditio fiat que qdem existimant malu esse neqz em accōmodanti qm qz reaccōmodan- dū existimans. qdaz em lucrari accōmoda- uit epicykei existenti. hic autē non sperat lu- crari a malo. Sine igit veritate sic hz non equalis dignitas. siue qdem habet non sic existimat aut. non vtiqz videbit incōueniē- tia facere. Qd qdem multotiens dictum est circa passiones z actōes z ratiōes. similiter habent determinatū bis circa que sunt. Qm qdem igit nō eadez omnibz reddendū neqz patri omnia. quemadmodū neqz ioui sacrifi- cantur nō immanifestū. Quia aut altera parē- tibz z fratribz z amicis z benefactoribz sin- gulis p- pria z p- gruētia attribuendū. sic aut z facere videt ad nuptias. quidam em vo- cant cognatos. his aut p- mune genus z que circa hec vtiqz actiōes. et in kedea autē ma- xime existimant cognatos obuiare propter idem. Videbit autem vtiqz nutrimento q- dem parētibz oportere maxime sufficere vt debētes z causas essendi melius qd sibi ipsis in hoc sufficere z honorem autem quemad-

modum dicitur. Et omnem aut parentibus neqz em eūdes patri z matri. neqz rursus cū qui sapientis. vel cum qui ducis exercitus sed paternum similiter aut z maternuz. sed z omni seni honorem eū qui fm etatem assur- rectione z inclinutione z talibz ad amicos autem rursus z fratres p- fidenciam z omniū p- munitatiōem. sed z cognatis z p- tribulibz z ciuibz et reliquis omnibus semper tem- ptandum. proprium attribuere et cōparare que singulis existentiā fm proprietate et vir- tutem vel vsum eozum quidem igitur qui vnus generis facile iudicium differēcium autem difficilius. non tñ propter h qdem re- ccedendū. s; vt vtiqz p- tinget sic determinadū

Queritur Secundo. Vtrum filij mas- time debeant sufficientiam z obedientiam p- tere pa- rentibus. Arguitur pmo qd non. quia iustus p- ceptum est magis obseruadū. sed homo virtuosus rone virtu- tis sit iustus z non rone paternitatis. ergo filij nō tenē- tur parentibus maxime obedientiam p- tere. Secun- do sic. dno superiori magis est obediendum qd domina inferiori. sed princeps est dominus superior patre: qd zc. Dator patet primo. qz causa superior prior est z potē- or z magis influens in causatum qd inferior. Secūdo patet idem. qd dominu inferioris oportet superior obē- dire. Tercio patet idem. quia licet ab inferiori ad su- periozem appellare z non econtra. ergo zc. Tercio sic. bonum quāto p- munitus tanto diuinius z meli- s; dominus superior magis intendit ad p- mune bonum qd inferior. cuiusmodi est princeps. ergo zc. In oppo- situm est phis in textu.

Sciendū primo

Postqz phis ostendit qd amicitia saluatur per res- compensationem p- portionabilem. Consequenter mo- uet qualdam dubitatioes circa beneficia amicitiarum z recompensationes earūdem. Quarū dubitatioem p- ma- est. vtru circa oia oporteat magis exhibere beneficia p- i z eidem obēdire qd quibuscuqz alijs personis. vel circa quod sit magis obēdiendum alijs. puta qd infirmo ma- gis obēdire medico qd patri. z homo bellicosus ma- gis debet obēdire p- cepto ducis exercitus qd patris p- cepto: Secūda dubitatio est. vtrum aliqs magis debe- at exhibere ministerium amico suo qd homini virtuoso. Tercia dubitatio est. vtru homo magis debeat retri- buere benefactori pro gratia suscepta qd dare amico. si ita sit qd hō nō valet vtiqz satisfacere. Et vt dicit te- xus omnia p- certitudinem determinare non est facile qz circa predicta potest attendi dña multipliciter fm p- munitatem modū z fm magnitudinem z paruitatē vel

fm q aliquis est virtuosus. amicus. benefactor multu vel parum. Et similiter qnc est differentia fm bonu z necessariu. puta ministrare virtuoso vel amico: vide tur esse melius amico. sed virtuoso videtur esse magis necessariu. tñ in talibz non omnia sunt eidem exianda sed quedã bis z qdam istis Sciendũ secũdo. q obe dientia recipit pceptum. pceptũ aut̃ pertinet solum ad dominos in istis z ad eos in quibz z quos habet do minũ. Exauditiõ aut̃ magis respicit pces z supplica tiones Preces aut̃ z supplicatiões magis pñent ad inferiores vel equales. Preces aut̃ z supplicatiões infe riorz exaudimus. sed pceptis domino: z obediuntus Inter tres aut̃ dubitationes predictas phus vltimo soluit primã. p quã etiã datur intelligi solutio secunde Primo ho soluit terciã Pro cuius solutiõe est.

Conclusio prima

Utin pluribz magis debet hõ retribuere bñfactori q̃ gratis dare amico si virtus fieri nõ possit. Probat tex tus qz eodem mō hõ tenet fm morale honestatem ad retribuendũ beneficia sicut fm legalem iusticiã ad mu tuũ reddendũ. sz vt in pluribz magis debet mutuũ da ri q̃ gratis dare amico. Et nocenter dicit (vt in plus ribz) qz vt dicit textus forte hoc non est semp obseruan dum. Nam in casu quo aliquis potest librari a latro nibz potest esse dubiu quid boz trũ sit faciendũ. Pri mu est vtrũ homo debeat librare de manu latronũ il lum qui qñqz soluit eũ de vinculis. Scdm est si benefa ctor non sit captus z petat sibi in aliquo alio satisfieri quid retribuendũ sit ei. Terciũ est vtrũ hõ debeat libe rare patrem a latronibz. z hoc terciũ est prioribz ma gis eligendum: videt̃ em̃ qz hõ magis debeat librare patrem q̃ seipsum. Sed dicit phus vniuersaliter esse obseruandũ qz debetuz est reddendũ magis q̃ gratis dandum. sed si gratuita donatio excedat in bono vir tutis magis debz ad hoc declinari. puta si sic ministrã dum alicui multũ virtuoso. vel etiã si excedat in neces sario. puta si imineat alicui librare patrem. Quicqz em̃ contingit qz nõ potest equiparari hoc qd̃ tribuit alicui bñficijs pceptis tribz: puta cũ ex vna parte aliq̃s bene ficiũ p̃fert ei que scit esse p̃uosum. ex alia parte sit res tributio ei quem aliquis estimat esse malũ. nec est mi rum si bñfactori qñqz non est retribuendũ. qz etiã nec ac cõmodanti debet hõ qñqz reaccomodare. Contingit em̃ qñqz qz aliq̃s malus accõmodat p̃uoso estimans se acq̃re aliquod lucrũ ex eo. virtuosus aut̃ si mutuũ ex malo non speret lucrũ. si igitur fm veritatem ille sit malus non est equalis dignitas que retribuatur ei z qd̃ datur bono. si aut̃ benefactor non sit malus sed ira ex stinet ille qui recipit beneficiũ non facit inconueniens si magis det gratis studioso. Et dictis infert textus qz rationes existentes circa actões z passiones huma nos nõ possunt habere aliquod determinatũ fm certis tudinem sicut nec ea circa que sunt. Et sic parz solutio ad terciã dubitatõem Pro secũda dubitatõem ponitur

Conclusio scda. licet non omnia sint patri exhiben da. ramen in pertinentibz ad sustentationem que est p nutrimentũ maxime sufficientiam z obedientiã debent filij pretere parentibz. Primam partem probat textus qz apud gentiles non omnia sacrificabantur ioui. sed quedã alijs dijs. ergo a simili non omnia sunt patri exhibenda. sed alia detentur parentibz. alia fratribz. z alia amicis z benefactoribz. ideo singulis eozuz sunt

tribuenda ea que sunt eis ppria z ad eos pñent: et eodem mō est de virtuosis. et hoc videt̃ homines ob seruare. qz (vt dicit textus) ad nuptias fm quas ppa go quis vocant homines cognatos quibz est comune genus. similiter z actiones que sunt circa nuptias vo cantur p̃sanguinei. et ppter hanc causam estimant bo mines qz p̃sanguinei debeant occurrere in heredes. id est in p̃uentione. in qua tractatur de nuptijs agendis. Secũdam partem probat phus sic. qz filij sunt debz tozes parentibz sicut causis essendi per generationem ergo circa pertinentiã ad p̃seruatõem esse filij maxime debent subuenire z obedire parentibz. Similiter etiãz parentibz filij debent honorẽ sicut causis essendi. sicut z deo. non tñ omnem. sicut nec eũdem patri z matri ne qz fratri. debetur honor debitus sapienti vel duci exer citus. s̃ patri paternus z matri maternus. Similiter z cuiuslibet sem debet honor in assurgendo z inclinando ei z similibz vt dicit textus. Amicis aut̃ z fratribz des bet homo fiduciam z p̃municatiõem omnũ. similiter p̃sanguineis. Et istis qui sunt vnus tribz z p̃ciũbz z singulis semp attemprandũ est attribuere id quod est pprium vniciqz z aptare singulis ea q̃ eis p̃priet̃ fm p̃prietatem. puta sapientiẽ z fm vsum officij. sicut dus ci exercitus. et (vt dicit textus) iudiciũ de talibz in aliquo est facile. puta in his que sunt vnus generis. s̃ qz magis subueniendũ est p̃sanguineo inter duos ami cos. vel magis sapientiori inter duos sapientes. Sed in alijs iudiciũ est difficile. puta in differentibz cui ma gis sit subueniendũ sapientiori vel p̃sanguineo Et q̃ uis hoc difficile sit determinare. nõ tñ oportet recedes se ab huiusmodi proposito. sed determinandum est id qd̃ dicit̃ est sicut fieri potest.

Dubitatur primo

Utrũ simpliciter sit magis obediendum patri vel p̃ncipi Respondetur qz quantum ad opera ciuilia magis p̃ncipi est obediendum. sed q̃rum ad opera precise do mestica obediendũ est patri in licitis z honestis eo mō quo habet dominium. Prima pars patet: qz p̃ncipes habet dominũ super omnes de ciuitate q̃rum ad ope ra ciuilia. non autem pater. Secũda pars patet. quia super opera domestica pater z non p̃ncipes dominũ habet. Notanter dicitur (precise) quia in aliquo casu domestica opera inauit rones operum ciuiliũ. vt cũ ciuitas est obsessa ab inimicis. tñ em̃ fm exigentiam circumstantiarum p̃ncipes disponit de operibz domes ticis. z cogit arbores extirpare z similia que sunt do mestica mandat. Dubitatur secundo. vtrum magis obediendum sit p̃ceptis patris q̃ sint audiende preces virtuosĩ amici. Respondetur qz p̃cepto patris in licitis. et in istis in quibus pater p̃cipere potest. et in quibus habet dominium magis est obediendum q̃ exaudiende sint preces amici virtuosĩ Cuius causa est quia obligatio subdit̃ est ad dominium in virtute ius sticie. ideo non obedire est iniusticiãz facere. sed obliga tio amici ad amicum est solum in virtute liberalitatis sed maius est peccatuz contra iusticiã z generaliter p̃tra alias virtutes cardinales q̃ p̃tra liberalitatem z alias virtutes morales annexas

Ad rationes

Ante opposituz Ad primam dicit qz licet virtuosus

virtuosus sit iustus ramen si non sit dominus nõ pos test p̃cipere. licet possit p̃carari p̃sulere exhorrari vel persuadere. sed in his in quibus dominium habet p̃ce cipere potest Ad secũdam z ad terciã rationes p̃tz solutio ex primo dubio

Abet aut̃ dubitationem z de eo qd̃ est dissolui amicitias vel non: ad non p manentibz vel ad eos qd̃em qui propter vti le vel ppter delectabile amici existunt cum nõ adhuc hec habeant. nihil incõueniens dissoluitur. illozuz em̃ erant amici quibus deficientibz rõnabile non amare. Accusar bit aut̃ vtiqz aliq̃s si propter vtile vel prop ter delectabile amans similet ppter morem Quod em̃ in p̃ncipio diximus plures dis ferentie sũt amicis cũ nõ similit̃ existimant z sint amici. cum qd̃em igit̃ decipiat quis z suspicet̃ amari. ppter morez nihil illo tale operante seipsum causet̃ vtiqz. cũ autem ab istius similitudine decipiat iustũ accusare de cipientem z magis q̃ eos qui nũmisima vio lant q̃to alterius malignitas circa honora bilius mala opatio. Si aut̃ acceptet vt bo nũ fiat aut̃ malum z videatur vtrũ amandũ vel nõ possibile. si qd̃em nõ omne amabile sed bonũ. neqz oportet amatorem malũ em̃ nõ oportet esse. neqz assimilari p̃auo. dicitũ est aut̃ qm̃ simile simili amicũ. Utrũ igitur p̃festim dissoluendũ vel nõ omnibz sed insa nabilibz p̃p̃t maliciã. directõem aut̃ haben tibz magis adiuuandum ad morem q̃ sub stantiã. quãto melius z amicitie magis pro priũ. videbit̃ aut̃ vtiqz dissolvens nihil in cõueniens facere. non em̃ huic vel tali ami cus erat. alteratũ igitur impotens resaluare recedit Si aut̃ hic qd̃em permaneat hic au tem epieykes magis fiat z multum differat virtute. vtrum vtendũ amico. vel non p̃tin git: In magna aut̃ distantia maxime mani

festum sit. puta in his que ex puericia amict cije. Si em̃ dic qd̃em permaneat puer fm mentez. hic aut̃ sit vir qualis optimus. qua liter vtiqz crũt amici. neqz placentes eidem neqz gaudetes z tristati. neqz em̃ circa adin uicem hec existunt ipsibz: sine his autem nõ erat amicos esse. p̃uiere enim nõ possibile dicitũ est aut̃ de his. Utrũ igit̃ nihil alienũ ad ipsum habendũ q̃ si nõ factus esset ami cus nunq̃. Si aut̃ oportet memoriã habere facte p̃suetudinis z quẽadmodum amicis magis q̃ extraneis existimam? oportere lar giri sic et factis attribuendum aliquid pro pter antefactam amicitia. cũ nõ propter su perbabũdantiã malicie dissolutio fiat

Queritur

Tercio Utrũ dissoluenda sit amicitia qz nõ pmanet eadẽ pmanete p̃ditiõẽ fm qz amicitia erat Arguit primo nõ. qz amicũ est alter ipse. sed nullus dissoluitur a seipso. ergo nec amicũ ab amico dissoluit̃ permanente p̃ditiõẽ fm quam erant amici Secũdo sic. vt dicit cicero omnes odiũt ime morem accepti beneficij. ergo amico nõ manente in ea dem p̃ditiõẽ adhuc habenda est memoriã beneficij ac cepti. ergo nõ erit dissoluenda amicitia Tercio sic vt dicit therencius. amantũ ire amoris est reintegrat io. ergo solutio amicitie auget p̃seruatõem eius. quã si soluat̃ amicitia dissolucendo p̃seruatur In oppositũ est phus in textu

Sciendum primo

Postq̃ phus determinauit de istis que p̃ñent ad p̃seruatõem amicitie: Consequenter determinat ea q̃ p̃ñent ad eius dissolutõem Et primo querit quõ de beat dissolui amicitia eoz. que mutant̃ p̃stina p̃ditiõẽ. De quo in primo articulo. Secũdo agit de solutiõẽ amicitie eoz. qui in eodem statu permanent. de q̃ in primo dubio. Tercio agit qualiter se debeat habere homo ad amicũ post amicitie dissolutionem. z deinde ponit solutiõem eius q̃rum ad amicitia p̃pter virtutẽ de quo erit p̃clusio secũda

Conclusio prima

Amicitia delectabilis z vtilis rõnabiliter dissoluitur nõ manente p̃ditiõẽ fm quam erant amici. Probat textus. qz cessare causa cessat effectus: qz fm has amicitias amici amat amicos nõ propter seipso. ergo zẽ

fm q aliquis est virtuosus. amicus. benefactor: multu vel parum. Et similiter qng est differentia fm bonu z necessariu. puta ministrare virtuoso vel amico: vide tur esse melius amico. sed virtuoso videtur esse magis necessariu. cu in talib non omnia sunt eidem exienda sed quedam his z qdam istis Sciendu secudo. q ote dicitia recipit pceptum. pceptu aut pertinet solum ad dominos in istis z ad eos in quib z quos habet do miniu. Exaudito aut magis respicit pces z supplica/ riones Preces aut z supplicatioes magis prinent ad inferiores vel equales. Preces aut z supplicatioes infe riorz exaudimus. sed pceptis dominoruz obedimus Inter tres aut dubitationes predictas phus vltimo soluit prima. p qua etia datur intelligi solutio secunde Primo so soluit tertia Pro cuius solutioe est.

Conclusio prima

Ut in plurib magis detet ho retribuere hñfactori q gratis dare amico si vtruz fieri no possit. Probat tex tus qz eodem mo ho tenet fm morale honestatem ad retribuendu beneficia sicut fm legalem iusticia ad mu tuu reddendu. s3 vt in plurib magis detet mutuū da/ ri q gratis dare amico. Et notanter dicit (vt in plu/ rib) qz vt dicit textus forte hoc non est semp obseruan dum. Nam in casu quo aliquis potest liberari a latro nibz potest esse dubiu quid boz trui sit faciendu. Pri mu est vtru homo deteat liberare de manu latronu il lum qui qng soluit eu de vinculis. Sedm est si benefa ctor non sit captus z perat sibi in aliquo alio satisfieri quid retribuendu sit ei. Terciu est vtru ho deteat libe rare patrem a latronibz. z hoc tertium est prioribz ma gis eligendum: videt em q ho magis deteat liberare patrem q seipsum. Sed dicit phus vniuersaliter esse obseruandu q debetur est reddendu magis q gratis dandum. sed si gratuita donatio excedat in bono vrs/ cur: magis debz ad hoc declinari. puta si sit ministras dum alicui multu virtuoso. vel etia si excedat in neces sario. puta si imineat alicui liberare patrem. Quis em ptingit q no potest equiparari hoc qd tribuit aliquis hñficijs pceptis: puta cu ex vna parte aliqs bene ficiu pferat ei que facit esse fruolum. ex alia parte fit re/ tributio ei quem aliquis estimat esse malu. nec est mi/ rum si hñfactori qng non est retribuendu. qz etia nec ac/ comodanti detet ho qng reaccomodare. Contingit em qng q aliqs malus accomodat fruoso estimans se acqre aliquod lucrū ex eo. virtuosus aut si mutu/ et malo non speret lucrū. si igitur fm veritatem ille sit malus non est equalis dignitas que retribuaf ei z qd detur bono. si aut benefactor non sit malus sed ita exi stimet ille qui recipit beneficiu non facit inconueniens si magis det gratis studioso. Et dicitis infert textus q rationes existentes circa actoes z passiones huma nos no possunt habere aliquod determinatu fm certis/ tudinem sicut nec ea circa que sunt. Et sic patz solutio ad tertia dubitatioem Pro secuda dubitatioe ponitur

Conclusio secda. licet non omnia sint patri exhiben da. tamen in pertinentibz ad sustentationem que est p nutrimentu maxime sufficientiam z obedientia detent filij pretere parentibz. Primam partem probat textus qz apud gentiles non omnia sacrificabantur ioui. sed quedam alijs dijs. ergo a simili non omnia sunt patri exhibenda. sed alia detentur parentibz. alia fratribz. z alia amicis z benefactoribz. ideo singulis eozuz sunt

attribuenda ea que sunt eis ppria z ad eos ptinent: et eodem mo est de virtuosis. et hoc videt homines ob seruare. qz (vt dicit textus) ad nuptias fm quas ppa go quis vocant homines cognatos quibz est comune genus. similiter z actiones que sunt circa nuptias vs/ cantur psanguinei. et ppter hanc causam estimant ho mines q psanguinei deteat occurrere in herede. id est in puentione: in qua tractatur de nuptijs agendis. Secudam partem probat phus sic. qz filij sunt debis/ tores parentibz sicut causis essendi per generationem ergo circa pertinentia ad pseruatoem esse filij maxime detent subuenire z obedire parentibz. Similiter etiaz parentibz filij detent honore sicut causis essendi. sicut z deo. non tm omnem. sicut nec eudem patri z matri ne qz fratri. detetur honoz debitus sapienti vel duci exer citus. f patri paternus z matri maternus. Similiter z cuilibet teni debet honoz in assurgendo z inclinando ei z similibz vt dicit textus. Amicis aut z fratribz des/ bet homo fiduciam z pmuticatioem omnium. similiter psanguineis. Et istis qui sunt vnus tribz z pciuibz z singulis semp attemprandu est retribuere id quod est pprium vniciuz z aptare singulis ea q eis pperit fm pprietatem. puta sapientie z fm vsum officij. sicut dicitur ci exercitus. et (vt dicit textus) iudicium de talibz in aliquo est facile. puta in his que sunt vnus generis. f. q magis subueniendu est psanguineo inter duos ami cos. vel magis sapientiori inter duos sapientes. Sed in alijs iudiciu est difficile. puta in differentibz cui ma gis sit subueniendu sapientiori vel psanguineo Et qz uis hoc difficile sit determinare. no tm oportet recede/ re ab huiusmodi proposito. sed determinandum est id qd dicitur est sicut fieri potest.

Dubitatur primo

Utru simpliciter sit magis obediendum patri vel pn cipi Respondetur q quantum ad opera ciuilia magis principi est obediendum. sed qstum ad opera precise do mestica obediendu est patri in licitis z honestis eo mo quo habet dominium. Prima pars patet: qz princeps habet dominu super omnes de ciuitate qstum ad ope ra ciuilia. non autem pater. Secuda pars patet. quia super opera domestica pater z non princeps dominu habet. Notanter dicitur (precise) quia in aliquo casu domestica opera inauit rones operum ciuiliu. vt cu ciuitas est obsessa ab inimicis. tuc em fm exigentiam circumstantiarum princeps disponit de operibz domes/ sticis. z cogit arbores extirpare z similia que sunt dos/ mestica mandat. Dubitatur secundo. vtru in ma gis obediendum sit pceptis patris q sint audiende preces virtuosif amici. Respondetur q pcepto patris in licitis. et in istis in quibus pater pceptere potest. et in quibus habet dominium magis est obediendum qz exaudiende sint preces amici virtuosif Cuius causa est quia obligatio subditi est ad dominium in virtute ius/ sticie. ideo non obedire est iniusticiaz facere. sed obliga tio amici ad amicum est solum in virtute liberalitatis sed maius est peccatuz contra iusticiam z generaliter ptra alias virtutes cardinales q ptra liberalitatem z alias virtutes morales annexas

Ad rationes

Ante opposituz Ad primam dicit q licet virtuosus

virtuosus sit iustus tamen si non sit dominus no pos/ test pceptere. licet possit precari psulere exhortari vel persuadere. sed in his in quibus dominium habet pze cipere potest Ad secudam z ad tertiā rationes puz solutio ex primo dubio

Abet aut dubitationem z de eo qd est dissolui amicitias vel non: ad non p manentibz vel ad eos qdem qui propter vti le vel ppter delectabile amici existunt cum no adhuc hec habeant. nihil inconueniens dissoluitur. illozuz em erant amici quibus deficientibz ronabile non amare. Accusar bit aut vtiqz aliqs si propter vtile vel prop ter delectabile amans similet ppter mozem Quod em in pncipio diximus plures dis/ ferentie hnt amicitia cu no similit exstimant z sint amici. cum qdem igitur decipiat quis z suspicet amari. ppter mozem nihil illo tale operante seipsum causef vtiqz. cu autem ab istius similitioe decipiat iustu accusare de cipientem z magis qz eos qui numisma vio lant qsto alterius malignitas circa bonora bilius mala opatio. Si autē acceptet vt bo nu fiat aut malum z videatur vtru amandū vel no possibile. si qdem no omne amabile sed bonu. neqz oportet amatozem mali em no oportet esse. neqz assimilari prauo. dicitu est aut qm simile simili amicu. Utru igitur pfectim dissoluendu vel no omnibz sed insa nabilibz ppter malicia. directoem aut haben tibz magis adiuuandum ad mozem qz sub stantia. quato meliuz amicitie magis pro priu. videbit aut vtiqz dissoluens nihil in coueniens facere. non em huic vel tali ami cus erat. alteratu igitur impotens refaluare recedit Si aut hic qdem permaneat hic au tem epieykes magis fiat z multum differat virtute. vtrum vtendu amico. vel non ptin git In magna aut distantia maxime mani

festum sit. puta in his que ex puericia amict cje. Si em dic qdem permaneat puer fm mentez. hic aut sit vir qualis optimus. qua liter vtiqz erit amici. neqz placentes eisdem neqz gaudetes z tristari. neqz em circa adin uicem hec existunt ipsi: sinebis autem no erat amicos esse. puiuere enim no possibile dicitu est aut de his. Utru igitur nihil alieno ad ipsum habendu qz si no factus esset ami cus nunqz. Si aut oportet memoria habere facte psuetudinis z queadmodum amicitia magis q extraneis existima moztere lar giri sic et factis attribuendum aliquid pro pter antefactam amicitia. cu no propter su perbabudantia malicie dissolutio fiat

Queritur Tercio Utru dissoluenda sit amicitia eozuz q no pmanet eadem pmanete pditioe fm q amicitia erat Arguit primo no. qz amicitia est alter ipse. sed nullus dissoluitur a seipso. ergo nec amicitia ab amico dissoluit permanente pditioe fm quam erant amicitia Secudo sic: vt dicit cicero omnes odit ime mozem accepti beneficij. ergo amico no manente in ea dem pditioe adhuc habenda est memoria beneficij ac cepti. ergo no erit dissoluenda amicitia Tercio sic vt dicit therenius. amantiu ire amoris est reintegra tio. ergo solutio amicitie auget pseruatoem eius. quaz si soluat amicitia dissoluendo pseruatur In opposit tun est phus in textu

Sciendum primo

Postq phus determinauit de istis que pnter ad pseruatoem amicitie: Consequenter determinat ea q pnter ad eius dissolutioem Et primo querit qno de teat dissolui amicitia eozuz que mutant a pristina pditi one. De quo in primo articulo. Secudo agit de soluti one amicitie eozuz qui in eodem statu permanent. de q in primo dubio. Tercio agit qualiter se deteat habere homo ad amicu post amicitie dissolutionez. de quo in secudo dubio Circa primu primo ponit philosophus dubitationem moram in titulo questionis. z deinde so lutionem eius. Et primo qstum ad amicitiaz vtilis et z delectabilis. de quo erit prima conclusio. Et deinde ponit solutioem eius qstum ad amicitia ppter virtute de quo erit conclusio secuda

Conclusio prima

Amicitia delectabilis z vtilis ronabiliter dissoluitur no manente pditioe fm quam erant amici. Probat textus. qz cessare causa cessat effectus: qz fm has am icitias amici amat amicos no propter seiplos. ergo zē

Or isto patet modus experimentandi verum amicum qui cum arridente fortuna amicus est et amore delectabilis. et cessat amare mutata fortuna et ambili quod erat in hoie non erat verus amicus. Et ideo de phus qd circa hmoi amicitias ostenduntur accusaciones Nam iuste accusat aliquis illum qui cum amat propter vitia et delectabilia assimilata se amare propter virtutem. nam plures sunt amicitias differencie. ideo potest contingere qd non sint eandem spem amicitie se existimant esse. puta si sint amici propter utilitatem et existimant esse propter virtutem. Et in illo casu qd existimant amare propter virtutes decipiat et se ipso. ita qd ille qui cum amat nihil faciat ad hmoi deceptio nem. ille qui deceptus est debet irasci contra seipsum nec debet culpam alium in falsificatione amicitie. sed quando ipse decipitur per alterius simulationem ita qd ipse maneat semper fructuosus et alter dissolvit amicitiam. qd vitale et delectabile mutata sunt) iustum est qd accusat decipientem et multo magis qd eos qui reu falsificant nuntumata. qd deceptio illius qui simulat virtutes persistit in opatione existente circa rem honorabilem et honorabiliorum qd deceptio corruptoris nuntumata Nam honorabilior est multum fructus qd pecunia. ideo qui facile simulant virtutem maligniores sunt istis qui faciunt falsum nuntumata. et sic magis puniendus est qui amicitiam am dissolvit qd qd monetam corrumpit. eo qd melior est amicitia qd pecunia. **Conclusio secunda.** non manent eadem virtutes. puta mutata virtute in altero amico rum amicitia virtutis dissolvitur. et si insanabilis fuerit amicitia statim dissolvit debet. Prima pars patet. quia virtuoso non est amabile quod dicitur. sed solum bonum honestum. ergo non est conveniens qd ille (cuius malicia manifestatur) ametur a virtuoso. et per consequens amicitia dissolvit. Et quo infert phus qd non oportet eum qui factus est malus amare id quod non est vitale neque de cense. qd non oportet qd homo amet malum neque qd assumitur malo viro. sed hoc sequeret qd si servaret amicitiam ad eum qui est malus. dicitur est enim supra qd simile est amicum. et ideo non potest esse qd diu servetur amicitia ad malum nisi sit aliqua similitudo ad malicia. **Secunda pars** probat phus ostendendo qualiter talis amicitia sit dissolvenda. dicens qd amicitia virtutis non est statim dissolvenda in omnibus. sed solum in illis qui propter magnitudinem malicie sunt insanabiles. id est non possunt defacili reduci ad statum virtutis. Quod patet quia non est spes de reditu ipsorum ad statum virtutis. ergo statim dissolvenda est amicitia ad eos. Si autem aliqui sint qui accipiant directionem ad statum rectitudinis magis est eis auxilium ferendum ad recuperandum bonos mores qd ad recuperandam substantiam amissam in quantum virtus melior est pecunia et magis propria amicitie. cum autem soluit aliquis amicitiam ad eum qui factus est malus non facit inconveniens quod non erat amicus huic vel tali scilicet virtuoso. sed virtuoso et ideo non alteratur a prima dispositione amicitie sed quia non potest eum reducere ad salutem pervenienter statim recedit ab eius amicitia.

Dubitatur primo

Si vnus amicorum maneat in statu primo et alius fiat magis virtuosus. ita qd fiat differentia magna virtutis inter utrumque. utrum qui proficit debeat vti eo qui non proficit ut amicus. Respondet textus qd non est possibile qd

proficiens servet amicitiam ad non proficientem. Et hoc maxime patet in magna distantia amicorum. puta in amicitias que sunt a puericia. si enim vnus manet puer et fm mentem et alius fuerit optimus tunc tales non possunt manere amici. cum non placeant sibi in eodem. nec etiam de eisdem gaudeant et tristentur. sine quibus non potest servari amicitia ad quas maxime requiritur qd amici perveniant. sed non possunt amici pervenire nisi eis eadem placeant et de eisdem gaudeant et tristantur. ut patet supra. ergo patet qd manente eadem virtute quod dicitur modo fm societate in qua erant amici manent amicitia. ipsa enim augmentata in altero amico. dissolvit potest amicitia. ut altero amicorum mutato in virum perfecte virtutis. et altero manente in puericia mentis. quod tales non gaudent eisdem. Dubitatur secundo qd liter aliquis se debeat habere post amicitie dissolutionem verum scilicet alienius vel familiarius se debeat habere ad amicum antiquum quasi nunquam prius fuissent amici. Respondet qd propter amicitiam preteritam debet se magis exhibere homo sibi preter qd in vno casu. scilicet quando propter superbam dantem malitiam facta est dissolutio. Prima pars probat phus. qd oportet habere memoriam preterite consuetudinis. ergo sicut estimamus qd homo magis debeat exhibere amicis qd extraneis. ita etiam istis qui in preterito fuerunt amici propter amicitiam preteritam. nisi in casu preterito. et adhuc magis debet largiri ei et tenuius esse ei qui fuit amicus. qd et si non fuit amicus. ita supposito qd dissolutio non fuerit propter excellentem malitiam. quia tunc est premedus qui ante fuit amicus quemadmodum et ipsa malicia

Ad rationes

ante oppositum. Ad primam dicitur qd amicus est quasi alter ipse manente amicitia. sed ipsa dissoluta non plus est quasi alter ipse. Ad secundam patet solutio ex secundo dubio. Ad tertiam dicitur. qd hoc est verum de istis qui interdum dicuntur manente eadem virtute in qua erant. Nam amici ad tempus separari quodammodo de separatione dolent. et duplici de causa moventur ad amandum se invicem. Primo quia adhuc manent causa prioris amicitie. Secundo quia dolor separationis impellit eos ad amandum

Micabilia autem qua ad amicos. et quibus amicitie determinantur videntur

ex his que ad seipsum venisse. Bonum enim amicum volentem et operantem bona vel parentia illius gratia. Ad volentem esse et vivere amicum ipsius gratia quod matres ad filios passe sunt. et amicorum offensis. Hi autem amicum volentem et eadem eligentem vel dolentem et gaudentem amico. maxime autem et hec circa matres accidunt bonorum aliquo et amicitiam determinant. Ad seipsum autem bonorum unumquodque epicykei existit. reli

quis autem fm qd tales existimant esse. Videtur enim quemadmodum dicitur est mensura unicuique virtus et studiosus esse. Iste enim sentit sibi ipsi et eadem appetit fm omnem animam. et vult vniuersis sibi ipsi bona et apparatus et operatur boni enim bonum elaborare et sibi ipsius gratia in intellectu. in gratia quod vnusquisque esse videtur. Et vivere autem vult seipsum et saluari et maxime hoc quo sapit. bonum enim studiose esse. vnusquisque autem sibi ipsi vult bonum. factus autem alius nullus eliger omnia habere illud quod factum habet enim et nunc deus bonum. sed ens quidem aliquando est. videbitur autem vniuersis intelligens vnusquisque esse vel maxime. Et conuere talis sibi ipsi vult delectabiliter enim facit ipse. operatur etiam delectabiles memorie. et futuroz spes bone. tales autem delectabiles et theorematibus autem abundat mente. Condoletur et delectatur maxime sibi ipsi. omnium enim est idem et triste et delectabile. et non aliud alij. Impenitentibus enim ut dicere inexistere itaque ad seipsum. singularia horum epicykei

Querit

quarto. vtrum sint tres effectus amicitie. scilicet exteriori iunctus. cordis electio. et leticia in eisdem. Arguit primo qd non. qd bonum non potest viuere nisi cum illis qui manent in eadem domo. igitur iunctus exterior non est amicitie effectus. Dicitur per. qd inter manentes in eadem domo oportet vnus esse principantem et alium subditum. alij dissolueret politica et economica. scilicet amici sunt equeles. igitur. Secundo sic. vnusquisque eligit et appetit ea que sibi deficiunt. scilicet amicus diuersa deficiunt. ergo non eligit eadem. et per prius nec gaudet nec tristat de eisdem. Tercio sic. colloquii est effectus amicitie. sunt plures tribus. qd amici sunt adeo delectabiles sibi invicem ut suis colloquijs vellet diem deducere in nocte. igitur et in oppositum est phus in textu.

Sciendum primo

q postquam phus determinauit de preservatione et dissolutione amicitie. hic primum agit de eius effectibus. primo ponens effectus amicitie. scilicet ostendit quod se habent ad eos boni et mali. Primum adhuc ponit phus originem effectuum amicitie dicens. qd amicitia. scilicet amicitie opera (quod alij ad amicos videntur et fm qd determinant amicitie) procedunt ex istis bonis que sunt ad seipsum. nam sic videtur vnus bonum amicus ad alterum. si eadem agit ad amicum que

ageret ad seipsum. Secundo enumerat phus hmoi effectus vel actus amicitie. Pro qd sciendum secundo. qd tria sunt opera amicitie quorum primum consistit in voluntaria exhibitione beneficiorum. Circa quod dicit textus. qd hoies ponunt illum esse amicum qui vult et operatur ad amicum bona vel vera vel apparatus gratia ipsi. Et dicit (qui vult et operatur) qd vnus sine altero ad amicitiam non sufficit. Si enim vnus alteri beneficiat inuitus non est amicitia beneficentia vel si voluntate ope expleat negligat. Dicit etiam (vel bona vel apparatus) qd aliquid aliquis ex amicitia exhibet alteri quod estimat ei esse bonum quod non sit. Dicit etiam (ipsius gratia) qd si exhibuerit aliquid alteri beneficia non intendens bonum illi sed sibi ipsi. non esset verus amicus sicut cum aliquis equum propter suum modum nutrit. Circa quod dicit textus. qd amicus vult amicum suum esse et vivere gratia sui amici et non propter seipsum. ut scilicet qd querat ex eo salum. primum modum. et hoc pariunt matres ad filios. qd volunt eos viuere et esse. Et sicut amicum cum interuenit aliquid offensa amicitie quod non velint propter offensa amicum amicitiam viuere. saltem volunt eos et esse et viuere. vnus opus amicitie primum ad cordis. quod primum attendi primo quantum ad exteriori iunctum. scilicet quantum ad electionem. et tertio quantum ad passionem. ad quod sequuntur gaudium et tristitia. Ideo de phus qd illi determinat esse amicum qui viuunt quantum ad primum. et qui eadem eligit quantum ad secundum. et qui dolet et condoleat quantum ad tertium. Et hec etiam considerant a matribus respectu filiorum. et vult dicit per aliquid dictorum determinat amicitiam existimant enim homines inter illos esse amicitias in quibus aliquid horum inuenitur

Conclusio prima.

Exteriori iunctus cordis electio et leticia in eisdem sunt effectus amicitie. Patet quod illos hoies dicunt amicos qui aliquid dicitur ad inuicem operant. Secundo probatur ratione qd amicitia ad alterum venit ex amicitia bonis ad seipsum sed bonum virtuosus qd est mensura et regula in genere huiusmano vult ista tria sibi ipsi. igitur vult amicum suo qd est alter ipse. Item ad amicitiam pertinent vel interiora vel exteriora. si secundum sic est exteriori iunctus. si primum hoc est dupliciter. aut se tenet ex pre sensus et sic est de eisdem gaudent et tristant. aut ex pre intellectus et sic est eadem eligere et velle. **Conclusio secunda.** beneficentia respectu sibi ipsi dicitur id quod pertinet ad beneficium. ideo virtuosus incantum preter dicta pervenit respectu sibi ipsorum in quantum estimant se esse fructuosos. Secunda pars primo probat phus qd virtus et virtuosus sunt mensura unicuique boni. ergo vnusquisque amicitia paritur ad seipsum. fm qd estimat se virtuosum. Hinc probatur. qd in vnoquoque genere habetur pro mensura id quod est perfectum in illo genere. in quantum scilicet alia indicat vel maiora vel minora fm. per puritatem vel remotiorem a perfectissimo. Sed virtus est propria perfectio hominis. et homo est perfectus in specie huiusmano. ergo ex hoc accipitur mensura in toto genere huiusmano. Primum pars probat phus. quia virtuosus vult sibi bona virtutis que sunt vera bona bonis. ergo virtuosus maxime vult sibi bona et vera apparatus. Sed hoc pertinet ad beneficentiam. igitur. Nec est huiusmodi voluntas vana in homine virtuosus. qd huiusmodi bona operatur ad seipsum. nam boni hominis est laborare ad perficiendum seipsum. scilicet virtus perficit hominem et opus eius reddit bonum. Hoc etiam vult et operatur gratia sibi ipsi

suus .i. gra prs intellectiue que est pncipalis in homi ne nam vnu quodq maxime videtur esse id qd est pncipale in eo .fruosus aut semp hndt ad hoc q opetur id qd est pueniens romi . Et quibz patet q fruosus semp vult sibi bonu fm seipm . z etiā maxime vult sibi vnuere . quia a ppetit bonu z virtute partis intellectiue qua sapit . sed viuere consistit in hoc qd est velle bonu ei cui conuenit . Sicut fruosus eligit ea ad que eius natura impellit . qz fruosus pncipat naturā . Opri ma em z delectabilissima est vnicuiqz vita fm intellectum . vt dicit Auerrrois . q viuens fm intellectuāle vitam sibi tenuolus est . qui aut non intellectuāle viuunt nō viuunt fm id q sunt homines . vt dicit idem . sed viuunt sicut bestie . qui cum voraces sint non hoies s; lupi dicunt . Et hec de primo . Quantum ad scdm

Dubitatur primo

Quo respectu suipst id conuenit virtuoso qd pnter ad tenuolentia . Rndet textus . q hoc puenit sic viri tuoso . qz ipse vult maxime viuere fm seipm . et vult pseruari in esse . z pncipue qstum ad scdm prem amicitie cui inest sapientia . Si em hō est fruosus oportet q velit id qd est sibi bonu . sed bonu est fruosus sui esse s; esse fruosum . Si autē ptingeret q hō fieret alius pura si fm fabulas trāsfomaretur in lapidē vel asinū nullus curaret an illud in qd trāsfomaret hret omnia . z ideo vnusquisqz vult se esse inqntum pseruatur id qd ipse est . Illud aut quod maxime pseruat in suo esse est ipse deus . qui nō vult sibi aliqd bonum quod nunc nō habet . Sed nūc habet in seipso bonu pfectum vt dicitur . z ipse est semp . z nō aliqn non est . quia est immutabilis . Sed deo sumus maxime siles fm intellectuā q est incorruptibilis z immutabilis . z ideo esse vnus cuiusqz hois maxime pseruatur fm intellectu . ppter quod fruosus q totus fm intellectu viuunt maxime vult seipm esse z viuere . vult em seipm esse z viuere fm id qd in ipso pmanet . Dubitat secūdo . quo ppetat fruosus respectu suipstus id qd pnter ad concordia . Rndet textus q qz ipse vult maxime viuere sibiipst . s; reuertēdo ad cor suum . z secum meditādo delectabilr bona q opatus est . z hoc quātū ad memoria pteritoz . qz memoria pteritoz quātū ad ea q opata s; sibi ē delectabilr . z etiā bona q sperat opari in futuro meditādo . hec meditatio futuroz ē sibi delectabilis . Tercio ptingit hoc qstum ad cognitionē pntiū abundat em virtuosus fm mentē theozematib; . id ē p considerationib; veris z vtilib; . Istud aut est summe delectabile nature nō deprauare . ergo hō virtuosus est maxime sibiipst cōcorz . immo ipse maxime gaudet z delectat sibiipst . vt dicitur qstum ad prem sensitiuā et intellectuā est idem delectabile . z nō aliud ali; . qz ps sensitiua in fruosus totaliter est sibi subiecta . qd sequitur fm motū rōnis . vel saltem nō vehemēter ptrauenit . Non t; em a passione pris sensitiue . vt postea cessante passione peniteat de eo qd iam fecit ptrauenit . Un non de facili penitet de eo qd facit . z ita maxime pnterit sibiipst . nec in eo est distantia sensus z rōnis . Un ex abundantia gaudij metalis redundat gaudium exteriuz z delectatio in sensuz adeo vt pre gaudio sensus qnqz dissoluat in fluxum . quod est summū gaudioz . quia illi gaudio nulla est tristitia admixta si qz in gaudio rursū viroz . Concludit igit phus ex

dictis . q predicta pueniant fruosus respectu suipstus . Ante oppositū . Ad primā Ad rōnes dicit q viuere nō solum est in eadē domo manere . sed etiā est exteriorib; pseruire . Ad scdm dicit q amicit pueniunt in fine fruosu . z sic etiā pueniunt in ordinatis ad finē . ideo dignant pncipalia eadē . minus aut pncipalia insequunt magis pncipalia . Ad terciā dicit q colloquiū reducit ad viuicium

Ad amicum aut habere quemadmodū ad seipm . est em amicus alius ipse . z amicitia boz esse aliqd videtur . z amici quib; hec existunt . Ad seipsum aut vtrum est vel nō est amicitia relinqtur in presenti . Videbit autē vtiqz sic esse amicitia fm q ē duo vel plura . aut z ex dictis z qm supabundantia amicitie ei que ad seipsum assimilaf . Videtur aut dicta z multis existere . qzuis existentiib; prauis . igit fm q palcent sibiipstis z existimant epicykes esse . sic et picipant ipsis . qz et valde prauoz z nefarioz nulli bec existit sed neqz vident . fere aut neqz prauis . Differunt aut a seipsis . z altera qdem pcupiscūt alia vero volunt puta incōtinentes Eligūt em pro eis que vident sibiipstis bona esse . delectabilia nociua entia . Hñ aut rursus ppter timiditātē z desidiā recedunt . ab operari que existimāt ipsis optima esse . Quib; aut multa z dura operata sunt z ppter maliciam odiunt . fugiunt viuere z interimite seipfos Querunt itaqz malū cum quib; cōmozentur . seipfos aut fugiunt . recordantur aut multoz z difficilū . z talia altera sperāt fm seipfos entes . cum alteris aut entes obliuiscunt nihilqz amabile habentes nihil amicabile patiunt ad seipfos . Neqz gaudent neqz cōdolent tales sibiipstis . Cōtendit em ipsoz anima . z bec qdem ppter maliciam dolet recedens a quibusdā . bec autē illuc trahit quemadmodū discrepantia .

Si aut non possibile simul tritari z delectari . sed post parū tristatur qm delectat est et nō vtiqz volebat delectabilis bec fieri ipsi . penitudine em prauū replent . Nō itaqz videtur prauus neqz ad seipm amicabile disponi propter nihil habere amabile . Si itaqz sic habere valde miserum . fugiendū maliciā intente z temptandū epicykea esse Sice m et ad seipm amicabile vtiqz habebit . z alteri amicus fiet .

Querit quinto . vtrum fruosus delectat se habere ad amicum sicut ad seipsum . Arguit primo q non qz ad amicum habet hō amicitia . non aut ad seipm . qz circa eadē z in eisdē sunt amicitia z iusticia . s; ad seipm nō est iusticia s; ad alterum . igit nec ad seipm est amicitia . s; zc . Secūdo sic . amicus est amico beneficia tribuere . sed nullus tribuit sibiipst beneficia . ergo non habet se ad amicum sicut ad seipm . Hinc patet q Se necam in qstro de beneficijs dicitur . Quemadmodū videret dare aut quid a se dimittere . sed nullus a se dimitteret qd sibiipst daret . igit zc . Tercio sic . Tullius in libro de amicitia reprobat tres opiniones concordātes in hoc q hō habeat se ad amicum sicut ad seipsum . z phus in hoc libro dicit q bonus vir aliter habet ad seipm z aliter ad amicum . proicit em ad amicum pecunias z honores vt sibiipst bonum frutis acquirit . igit zc . In oppositū est phus in textu .

Sciendum primo

q postq phus ostendit qditer se habeat hō bonus circa amabilia in ordine ad seipm . hic pnt ostendit qditer se habeat in ordine ad alterū . s; ad amicum dices q fruosus se habeat amicum sicut ad seipm . qz amicus quantū ad effectū est quasi alter ipse . nā homo afficit ad amicum sicut ad seipm . z sic videtur q amicitia cōsistat in aliquo pdictoz que hoies patiunt ad seipfos . Patet etiā q illi sunt veri amici quib; illa pdicta pueniunt . Et quia aliqs querere posset . vtrum sit amicitia hois ad seipm . dicit phus q illa questio relinqnda est pncipio . qz magis pnter ad nomē rei qz ad rei veritatē . nā amicitia est inter quoscūqz fm q eis ppetunt duo vel tria ex pdictis . Et cum abundāter ad alios amicitia habemus hoc assilatur dilectioni . quā habet hō ad seipm . ideo cum aliqs confueuit amicitia suam cōmendare ad alterū pseruit dicere . diligo eum sicut meipm . Un non dicitur quantū ad rei veritatē . vtrū amicitie nomē dicat respectu suipst . ex quo ista res amicitie abundāter ppetit homini ad seipm Pro maiori declaratiōe hui? Sciendū secūdo . q homo ad seipsum potest habere duplicē amorem . vnū sensuale . q aliquis fm impetū passionū assumit omne apparens vtile vel delectabile . z iste corrigitur p prudentiā z p alias frutes . z est pncipium rebellionis appetitus ad rōnem . que rebellio extinguit p pseritudine pparandū

fm rōnem . quod fit per virtutes morales . Aliū amorē habet hō ad seipm factum in volūtate post pseritudinem insequēdi opationē recte rōnis . Et isto amorē volumus nobis nō apparens vtile vel delectabile . s; verum bonū . s; frutis . quo amore respuit sensuālia z laboramus p rectis z p cōmuni vtilitate vt nobis acquiramus bonum rōnis . z hic amor ē effectus pmutis sequēs ad frutes morales . Et quib; patet q hō non habet illam (que est frus) ad seipm . nec amicitia pncipue acquisitā . de qua in octauo hui? est s;mo . s; amicitiam illā que est frutis qdam effectus . psequer in ordine ad amicum . ex quib; vel p similib; virtus amicitie generat pseruatur z exteriuz innotescit . qui qdē effectus sunt beneficia tenuolentia z pcordia . de quib; in pcedenti qstione . z quārum ad istos effectus hō bonus se habeat vt amicus ad amicum . non quantū ad omnia . s; quātū ad pdictos effectus . malus autē homo nō ita se habeat . Sed quia quilibet dicit se habere ad seipm z ad amicum vt homo bonus . q est mensura vnus cuiqz vt dicitur . Et ideo simplicr pcedendū est q hō mo debet se habere ad amicum sicut ad seipm .

Conclusio prima.

Et respōsiua . homo fruosus se habeat ad amicum sicut ad seipm . Probat pclusio rōne textus habita . qz amicus est qsi alius ipse fm affectū amici . ergo fruosus afficitur ad amicum sicut ad seipm . Item pbatur pclusio . quia ille se hnt ad inuicem quoz est oim vnio z rerum z consilioz z voluntariū . Sed sic est de amicis vt de seipso . vt dicit Tullius dicens . q his similib; vren dū arbitroz . vt em emendati sint mozes amicoz . cum sit inter eos oim rerum consilioz z voluntariū sine vlla deceptiōe cōitas . Item pbatur . qz dicit Seneca in epla ad Lucillū . Si aliquē amicum existimas cui nō tantū vis quātū tibi . vehemēter erras . igit pclusio vera . Conclusio secūda . fruosus nō se omnino habet ad amicum sicut ad seipsum . s; fm eundē gradum . Probat . quia ipse maiori affectu vult sibiipst bonū qz amico . plus em vult alterum quantūcumqz male agez re qz seipm . igit Probat . qz bonus sibiipst tribuit sum mum bonū . s; opus frutis . sed hoc non potest alteri tribuere nisi forte pseruatiue vel aliquo similitū . igit zc . Et hoc est quod cōiter dicit . q omnis caritas bene ordinata prius est ad seipm qz ad alterum . Et hec de pmo articulo . Quantum ad scdm

Dubitatur primo

Utrum mali ad seipm habeat predicta opera amicitie . Circa illud dubium phus primo pponit qd inquit . dicens q predicta vident multis cōuenire ppter seipfos qzuis sint prauū . tamē prauū tm participat ex predictis opibus inqntum cōplacant sibiipstis et estimant se esse fruosos . Sed qui sunt valde prauū et nepharij nō habent pdicta opera . sed nisi vident ipsa habere . Quia vero nullis prauis vident conuenire pdicta opera . nam raro inueniunt homines prauū q est mentē se fruosos esse suā maliciā cognoscetes . Tunc respōdet phus primo ad dubium . q non est respectus suipstoz q opus amicitie pnter ad beneficentiā . Probat phus . quia mali differunt a seipsis . inqntum s; concupiscunt aliqua fm sensum . z aliqua fm rōnem .

Sicut patet de incontinentibus qui p istis qui iudicat
 fm roem bona appetunt q sunt in eis nocua. Alij aut
 ppter caritate z pigritia pretermittunt opari ea q fm
 roem iudicat sibi bona. Ergo duplr mali carent bene
 ficio ad seipfos. vno mo inqntum opantur sibi nocua
 alio mo inqnti vitant sibi pficia. ergo prauis no con
 uenit respectu suipsoz beneficicia. Et quo pz q ma
 li no possunt sibi malec viuere. eo q opantur sibi p
 nocua z vitat sibi pps pficia z pmoda. Seco videt
 pbs q prauis no uenit id qd pntet ad beniuolentia
 Probat textus. qz illi no volut se esse z viuere a qd
 facta sunt multa mala z graua. ppter qd ab omnibz
 odiunt. sed talia vita est eis tediosa inqntu cognoscit
 se omnibz esse graues. Et ita fugiunt viuere ita q qns
 interficiat seipfos. Sed sic est de prauis. q ipsi no vo
 lunt se esse z viuere ad inuicem. s; hoc pntet ad beniuo
 lentia. Tertio respodet pbs. q prauis no pt ppetere
 opus qd pntet ad concordiam. z pmo qntum ad iudiciu
 qz prauis no pnt viuere reuertedo ad cor suu. s; qntum
 alios cum qbz inozent colloquedo z coopando eis fm
 exteriora pba et facta. Et hoc ideo est. qz statim secu
 cogitudo de seipfis recordant multa mala que in pnci
 pio pmisserunt. z psumunt talia se facturos in futuro.
 qd eis dolorosum est. Sed cu sint cu alijs hoibz diffin
 dendo se exterioris obliuiscunt suoz maloz. z sic cu ni
 hil habeat in seipfis qd sit dignu amari nihil amicabi
 le ad seipfos pariunt. Seco pbat pbs. q mali no hnt
 secu concordia quantu ad gaudiu z tristitia. qz tales
 neqz gaudent neqz dolent sibi pps. Lur ro est. qd
 anima eoz est in quadā pntioe ptra seipsam in qua
 rum sensus repugnat roni. Et ex vna pte doler si rece
 dat a delectationibz ppter malicia dominantē. q caus
 far hmoi tristitia in pntesentia. Et alia aut pte ta
 lis delectat fm roem que indicat mala esse vitada. et
 sic vna ps anime trahit malum ad vnam prem. z alia
 ps ad pntia prem. ac si anima eius in diuersas pres
 dissipatur z ptra seipsam discreparet. z sic seqtur lesio
 quali ad aiā p mediū diuideret. Dum ho tales sunt
 in societariis alia loquunt z alia cogitat. z ideo no sen
 tiunt murmur interioris ronis reuocatis a vicijs. Et
 quo pz q miseru est esse viciosum. z q vita prauoz ē
 plena penitudine. igit fugiēda est malicia incensa. Ill
 rarius pz q malus nulli est amicus: qz no est sibi pps
 amicus ergo nec alijs. Dubitat secudo. vtrum prau
 uis sit de eode doleat z delectet. Rndet pbs q quis
 no sit possibile q pfecte sit tristetur z delectet. tamē pa
 rum post delectationē tristatur de hoc in q delectat
 est. z vellet q hmoi delectabilia no recepisset. homies
 em mali replent penitētia. qz cessante impetu passio
 nis vel mali qn mala faciūt fm rōnem cognoscunt se
 male egisse. igit dolent. Et sic pz q prauis no disponū
 tur amicabilr in seipfis ppter hoc q no hnt in seipfis
 aliquod dignū amicitia. vñ vult dicere q prauis quā
 rum ad sensum no simul delectat z tristatur. tñ h po
 rest sibi couenire psum ad diuersas pres anime. Et
 dicitis pcludit pbs q miseruū est sic se habere absq
 amicitia de se. z ideo vehemēti studio fugere debem
 malicia. z conari ad hoc q simus pntos. Sic aliquis
 habebit se amicabilr ad seipm. z fiet alijs amicus